西委字〔2016〕12号

中共西昌镇委员会

关于二0一五年党费收缴工作情况的通报
镇直属机关事业党支部、各村（社区）党支部：

根据《中国共产党章程》及县委组织部有关文件规定，按照党务公开的要求，结合我镇对各党支部党费收缴日常工作掌握的情况，现就我镇各党支部2015年党费收缴工作情况进行通报。
一、党费收缴的基本情况

一年来，大多数党支部都能按照《中国共产党章程》及县委组织部关于党费收缴、管理、使用的有关规定以及镇党委的要求，将党费收缴工作列入党建工作的重要议事日程，切实加强领导，指定专人负责，认真核定党员交纳党费的基数，基本上做到及时足额收缴，并执行党费管理公示制度，确保“阳光操作”。广大党员按时交纳党费的自觉性明显提高，党费收缴管理逐步走上规范化、制度化的轨道。截止2015年12月31日,共收到各党支部上缴党费总额为12728元，已经全部上缴县委组织部。

二、党费收缴的具体做法

2015年以来，在党费的收缴、管理过程中，我们主要抓好以下两方面工作：

一方面建立健全党费收缴管理制度，做好党费的收缴工作。一是严格按照《党章》及县委组织规定的党费对党员管理的要求、党费缴纳的数额、党费计算的依据、党费交纳的时间等；二是指定负责党建工作的同志，具体负责党费的收缴及相关管理工作，要求各党支部也选派素质高、责任心强的支委负责成员党费收缴工作，有力的保证了党费收缴的准确性和严肃性；三是严格履行党费收缴手续，做到党员、党支部交纳党费有登记，党员、党支部缴纳党费均开具党费缴纳收据；四是实行了党费收缴通报制，镇党委对各党支部党员交纳党费的情况及上交情况进行了通报。

另一方面把收缴党费作为增强党员党性观念的重要措施来抓。镇党委对党费收缴工作高度重视，坚持对党员进行自觉交纳党费的教育，通过组织党员学习《党章》及县委组织部有关党费收缴和管理的相关通知精神。同时，把党费收缴工作同严格党的组织生活结合起来，同党员教育结合起来，同民主评议党员结合起来，同党员目标管理结合起来，对加强党的建设，发挥党员作用起到了积极作用。

三、存在的问题

虽然我们在党费的收缴过程中取得了一定的成绩，但还存在着一些问题，主要表现在：1、个别党员和党支部未能按时、主动缴纳党费，还存在催缴的现象；2、农村支部有收入党员不按党费收缴比例交纳党费；3、因行政管理脱节，部分党员有收入情况掌握困难，不能按要求缴纳党费；4、退休人员中党费收缴难度大，存在未能及时交纳现象。

四、进一步做好党费收缴工作的意见
1、严格党费收缴标准。按照县委组织部关于中国共产党党费收缴、管理和使用的规定，凡有工资收入的党员，每月以国家规定的工资总额中相对固定的经常性工资收入为计算基数，按规定比例交纳党费。各基层党组织要按照此标准，对所属党员党费交纳情况进行一次梳理，根据党员工资情况重新确定党费基数，核定每一名党员党费数额。同时，要按照“适时调整、实事求是”的原则，根据党员工资变化情况随时调整党费收缴数额，以确保及时足额收缴党费。

2、加强党员教育管理。各党支部要继续把党员按期交纳党费作为党组织活动和党员教育管理的一项重要内容和经常性工作来抓，不断提高党员交纳党费的自觉性；要把党费收缴的有关规定、文件列入基层党员干部培训的内容，进一步增强党员的组织观念及基层党组织做好党费收缴管理工作的责任感；对不按期交纳党费的党员，党组织要及时给予提醒，进行批评教育，对因不清楚党费收缴规定和党费收缴管理和使用产生疑问的，要做好解释工作。

3、落实责任追究机制。实行党费收缴责任追究机制，各党支部要按照规定要求，重新核定每一名党员应缴纳党费数额，对基层党组织在党费收缴中迟交、漏交、少交的问题要及时查明原因，责令其进行补交。

4、积极拓宽同离退休党员的沟通渠道。组织开展适合离退休党员特点的文化娱乐活动；通过系列活动的开展，使广大离退休党员进一步明确党员义务，积极参加组织生活，按时缴纳党费，强化党性观念，同时，也体现了党和政府对离退休党员的关怀，以促其退休不退色，离岗不离党，永葆先进性。

附：二O一五年西昌镇各党支部党费缴交情况表

                              中共西昌镇委员会

                      　　　      2016年4月 12 日
二O一五年西昌镇各党支部党费缴交情况表

	序号
	党支部
	金额（元）
	备注

	1
	西昌镇府党支部
	6931

	2
	西昌机关党支部
	890

	3
	晨星学校党支部
	2726

	4
	西昌小学党支部
	1554

	5
	西昌农场党支部
	26

	6
	仁教村党支部
	140

	7
	合格村党支部
	108

	8
	西群社区党支部
	93

	9
	群星村党支部
	103

	10
	更丰村党支部
	105

	11
	土龙村党支部
	52

	总计
	12728

西昌镇党政综合办公室                      2016年4月 12  日印